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Annotatsiya: Ushbu maqolada dunyo miqyosida va O‘zbekistonda mosh yetishtirish va 

yig‘ishtirishning bugungi holati tahlil etilgan, O‘zbekistonda moshni dukkaklarining asosiy qismi 

pishganda o‘rib, dalaga uyumlab ketib, qurigandan so‘ng yig‘ishtirish maqbulligi hamda uni yig‘ishtirish 

uchun g‘alla kombaynlarini moslashtirish yoki ixcham yanchish qurilmalarini ishlab chiqish kerakligi 

ta’kidlangan.  

Kalit sо‘zlar: mosh, yetishtirish, yig‘ishtirish, o‘rish, uyumlab ketish, quritish, yanchib olish, 

g‘alla kombayni, tirkama yanchgich. 

 

Kirish. Mosh eng qadimiy ekinlardan biri bo‘lib, bundan 5-6 ming yil oldin yetishtirila boshlangan. 

Ozuqaviylik qiymati va iste’molda mo‘tadilligi sababli ham bugungi kunda Hindiston, Pokiston, 

Afg‘oniston, Eron, Birma, Xitoy, Vetnam, Yaponiya, Afrika, Janubiy Amerika davlatlari, shuningdek, 

Avstraliyada katta maydonlarda yetishtirilmoqda. Bundan tashqari mosh suvga kam talabchan va ildizida 

tabiiy azot to‘plashi hisobiga erni tabiiy boyitish xususiyatiga ham ega [1-4]. 

Masalaning qо‘yilishi va tadqiqot usuli. Butun jahon oziq-ovqat tashkiloti (FAO) ning 

ma’lumotiga ko‘ra, dunyo bo‘yicha har yili mosh yetishtirish hajmi ortib bormoqda. O‘tgan  yilda 6,0 mln. 

tonnadan ko‘proq mosh yetishtirilgan bo‘lib, hosilning qaryib 90 % Osiyo davlatlari hissasiga to‘g‘ri keladi. 

Dunyo bo‘yicha mosh eng ko‘p Hindistonda iste’mol qilinadi va shu sababli ham dunyo bo‘yicha 

yetishtirilayotgan mosh maydonning 60 % dan ortig‘i Hindistonning hissasiga to‘g‘ri keladi. Hindistonda 

yiliga 1,3 mln. tonna mosh hosili yetishtirilsa, keyingi o‘rinlarda Xitoy (920 ming t.), M’yanma (900 ming 

t.), Shimoliy Korea (600 ming t.), Tailand (350 ming.t), Indoneziya (250 ming.t), Pokiston (230 ming t.), 

O‘zbekiston (200 ming t) davlatlari turadi [3, 4]. 

Tadqiqot natijalari va ularning muhokamasi. So‘nggi yillarda O‘zbekistonda ham mosh 

yetishtirish hajmi ortib boryapti. Buning asosiy sababi moshning vegetativ davri qisqaligi va suvga bo‘lgan 

talabining pastligi hisobiga g‘alladan so‘ng takroriy ekin sifatida katta maydonda yetishtirilyapti (1-rasm). 

O‘zbekiston Markaziy Osiyo davlatlari orasida mosh yetishtirish va aholining yillik iste’moli bo‘yicha ham 

etakchi hisoblanadi. O‘zbekistonda fermerlar va dehqon xo‘jaliklari erdan ikki marta hosil olish, takroriy 

ekin ekib, qo‘shimcha daromad topish va tuproq unumdorligini yaxshilash maqsadida ham g‘alladan 

bo‘shagan maydonlarning asosiy qismiga mosh ekishmoqda [4, 5]. 

Mosh doni dukkaklar ichida shakllanadi va dukkaklar mosh poyasining pastki qismidan yuqori 

qismiga qarab navbatma-navbat shakllanib boradi. Shu sababli ham barcha hosil bir paytda pishib 

etilmaydi. Ko‘p yillik kuzatishlarga ko‘ra, poyaning pastki qismida 20 foiz dukkaklar joylashib,  ular  

birinchi  pishib  etiladi,  o‘rta  qismda  joylashgan  60 foiz  dukkaklar  undan  keyin pishadi va bu paytda 

poyaning uchki qismida joylashgan 20 foiz dukkaklar chala pishgan, ayrimlari esa ko‘k holda bo‘ladi. 

Moshni barcha hosili pishgandan so‘ng yig‘ishtirishning iloji yo‘q. Sababi poyaning uchki qismidagi hosil 

pishguncha kutib turilsa, pastki qismidagi dukkaklar ochilib ketib, ichidagi don sochilib ketadi. Shu sababli 

mosh dukkaklarining 80-85 foizi pishib etilganda uni yig‘ishtirishga kirishiladi. Bunda yana bir jihat borki, 

mosh dukkaklari pishib etilgani bilan uning poyasi va shoxchalarida namlik yuqori bo‘ladi. Shu boisdan 

mosh hosilini yig‘ishtirish o‘ziga xos yondoshuvni talab qiladi. 



 

1-rasm. O‘zbekistonda yetishtirilayotgan mosh maydoni va 

yalpi hosili diagrammalari 

Dunyo amaliyotida mosh hosilini yig‘ishtirishda to‘g‘ridan-to‘g‘ri kombaynda yig‘ishtirish, ikki 

bosqichli, ya’ni avval o‘rib tashlab, keyin qurigandan so‘ng dalaning o‘zida yanchib olish va uch bosqichli, 

ya’ni o‘rib-yig‘ishtirib, xirmonlarga tashib chiqish va yanchib olish usullaridan foydalaniladi. Bu usullar 

g‘alla kombaynlari, uyumlovchi jatkalar, o‘rib-yig‘uvchi mashinalar, tashish vositalari, g‘allayanchgichlar 

va boshqa texnika vositalaridan foydalanib amalga oshiriladi [5].  

Birinchi usul bilan mosh hosilini uning namligi 20 foizdan past bo‘lganda yig‘ishtirib olish mumkin 

va bu usul asosan AQSH va Avstraliyada qo‘llaniladi va bunda mosh poyalari va boshqa vegetativ 

organlarining namligini pasaytirish uchun ularga defoliant yoki desikantlar bilan ishlov beriladi. Poyalar 

to‘liq qurib bo‘lgach hosil kombaynlar bilan to‘g‘ridan-to‘g‘ri yig‘ishtirib olinadi.  

Ikkinchi usulda mosh poyalari dukkaklarining asosiy qismi pishganda o‘rilib, dalaga qator qilib 

uyumlangan holda tashlab ketiladi. Bir necha kundan so‘ng, uyumlardagi hosil qurib, namligi 20 foizdan 

pasaygandan so‘ng g‘alla kombaynlari yoki boshqa yanchish qurilmalari bilan yanchilib, doni ajratib 

olinadi. 

Uchinchi usulda ham mosh hosili dukkaklarining asosiy qismi pishganda o‘riladi. Ammo bu usulda 

dalaga qator qilib uyumlangan holda tashlab ketilib, qurigandan so‘ng yoki o‘rilgandan so‘ng bir yo‘la 

daladan xirmonlarga tashib chiqiladi. Hosil qurigan bo‘lsa birdaniga, qurimagan bo‘lsa qurigandan so‘ng 

kombaynlar yoki boshqa qurilmalar bilan yanchilib, doni ajratib olinadi. 

O‘zbekistonda moshni yig‘ishtirishda ikkinchi usul keng qo‘llaniladi. Bunda mosh hosili ildizidan qirqilib 

o‘rib tashlanadi. Ular qurib namligi 20 foizdan pasaygandan so‘ng uchta qatordagi mosh poyalari bitta qatorga 

uyumlanadi. So‘ngra uyumlangan mosh hosili g‘alla kombaynlari yoki tirkama yanchgichlar bilan yanchib 

olinadi (2-rasm) [4, 5]. 

Moshni kombaynlarda yanchib olganda don sinishi va poya nobudgarchiligi yuqori bo‘lib, hosilni 

yig‘ishtirib olishga sarflanadigan yonilg‘i va boshqa sarf-xarajatlar ham ko‘payib ketadi. Bundan tashqari 

o‘rim-yig‘im paytida kombaynlarning yetishmasligi yetishtirilgan hosilning yog‘ingarchilikda qolib nobud 

bo‘lishiga olib kelyapti. 



  

a) b) 

  

c) d) 

a) o‘rib tashlab ketilgan mosh; b) uyumlangan mosh hosili;  

c) moshni kombaynda yanchib olish; d) moshni tirkama yanchgichda yanchib olish 

2-rasm. O‘zbekistonda moshni yig‘ishtirish usuli va vositalari  

Tirkama yanchgichlar ham asosan chetdan olib kelinishi hisobiga hozircha yetishmaydi. Bundan 

tashqari ularda don tozalash qismi donni ajratib ulgurmasligi hisobiga nobudgarchiligi yuqori, shu bilan 

birga  mosh hosilining ozuqaviy qiymati yuqori bo‘lgan poya qismi ham yig‘ishtirilmasdan yerga tashlab 

ketiladi.  

Xulosa. Yuqoridagi texnika vositalarining ushbu kamchiliklari dehqon va fermerlar tomonidan 

doimiy ta’kidlanib kelinadi va tadqiqotchi-olimlarga mazkur masalaning yechimini topishni so‘rab, o‘z 

fikrlarini bildirashdi. Shunga asosan O‘zbekiston sharoitida mosh hosilini yanchib donini ajratishda 

qo‘llaniladigan energiya va resurstejamkor qurilmalar va texnika vositalarini  ishlab chiqish dolzarb deb 

hisoblanib, mazkur yo‘nalishda tadqiqotlar olib borilyapti. 
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